Dar Austro-Ungaria
și Rusia stăpâneau întinse teritorii românești
și se opuneau eliberării acestora și unirii lor
cu România.

Regele Carol I a convocat Consiliul de
Coroană la Sinaia pe 21 iulie/3 august 1914
la care au participat membrii guvernului
Brătianu, fruntași politici ai țării și prințul
moștenitor Ferdinand.

În acest consiliu, regele a cerut ca România
să intre în război de partea Triplei Alianțe,
fiind susținut de Petre P. Carp. Ceilalți oameni
politici, printre care Alexandru Marghiloman,
Take Ionescu, Ion I.C.

România a semnat în septembrie
1914 un acord cu Rusia, prin care aceasta
recunoștea drepturile României asupra
teritoriilor românești deținute de Austro-
Ungaria în schimbul unei neutralități
binevoitoare.

Tot în septembrie 1914 s-a semnat cu acord
cu Italia, prin care cele două țări se obligau
să nu iasă din neutralitate fără a se anunța
reciproc cu opt zile înainte.

Pe 27 septembrie/10 octombrie 1914 Carol I
a murit și i-a urmat la tron, nepotul
Ferdinand (1914-1927), care, împreună cu
Regina Maria a sprijinit acțiunile guvernului
Brătianu de apropiere de Tripla Înțelegere. În
această perioadă a neutralității au avut loc
măsuri de pregătire a teritoriului și armatei,
intensă activitate diplomatică.

România va semna pe 4/17 august 1916 la
București, Convenția politică și militară cu
Tripla Înțelegere, prin care i se garantau
granițele, se recunoștea dreptul ei asupra
Transilvaniei, Banatului și Bucovinei,
egalitatea cu ceilalți membri ai alianței, iar
România se obliga să intre în război la
15/28 august 1916 împotriva Austro-
Ungariei.

Scopul general al războiului purtat de
România era realizarea idealului național –
întregirea neamului.

Intrarea în război a fost apreciată în Anglia,
de primul ministru Lloyd George: este
evenimentul cel mai mare al anului 1916 și
cheia succesului în război.